

**Comité Asesor de Aprendices de Inglés del Distrito - Reunión de aportes de LCAP -  
8 de mayo de 2023**

**Respuestas escritas a preguntas/comentarios**

**Pregunta/Cómo**

**Usted dice que Graham representa el mayor porcentaje de encuestados porque es la escuela más grande. No creo que podamos sacar mucho de eso. Tal vez podamos tener escuelas con la tasa de respuesta más alta (porcentaje de la población que respondió) para compararlas con las que no responden tanto. (Respecto a los porcentajes de respuestas de la encuesta provenientes de varias escuelas).**

**Respuesta**

La forma en que se calculan nuestros resultados se basa en el porcentaje de encuestados que completaron la encuesta en cada escuela. En la primavera de 2023, el 16 % de las respuestas ó 169/1059 eran de la escuela secundaria Graham. El Distrito necesitaría hacer cálculos a mano para obtener los porcentajes de la población de encuestados por escuela, aunque estos números serían aproximados ya que la inscripción varía a diario. Además, desglosar esto no necesariamente nos ayudaría, ya que buscamos tendencias en nuestros datos a lo largo del tiempo.

**Pregunta/Cómo**

**El equipo de alfabetización temprana, ¿es tutoría? (sic) ¿Qué tipos de apoyos se darán a las escuelas/estudiantes?**

**Respuesta**

El Equipo de Alfabetización Temprana estará compuesto por 5 maestros de intervención de lectura y seis asistentes de instrucción que serán supervisados por un Director de Alfabetización Temprana. Los maestros y asistentes de instrucción brindarán intervención de lectura en grupos pequeños sobre habilidades fundamentales durante el día escolar con un enfoque en nuestros sitios de menor rendimiento: Castro School, Monta Loma, Theuerkauf y Mistral.

**Pregunta/Cómo**

**¿De cuánto personal está compuesto el programa?, incluyendo deserción de maestros. Y (sic) ¿qué tipo de números estamos viendo? ¿Cuánto cuesta? (Con respecto a la meta 4 de retención de empleados, ¿cuál es la tasa de retención)?**

**Respuesta**

19 de abril de 2023 Los datos del distrito indican que tenemos una tasa general de retención del personal del 94 %. Retenemos el 93% del personal certificado, el 97% del personal clasificado y el 92% de los maestros.